
光輝学園つくば市立葛城小学校だより  令和７年(2025年) ６月９日発行 

か つ ら ぎ 
＜学校教育目標＞ 夢や希望をもち 心豊かに たくましく生きぬく児童の育成 

＜校 訓＞       かしこく なかよく たくましく 
令和７年度がスタートして２か月が過ぎました！ 

令和7 年度が始まって2 か月が過ぎました。6 月に入って暑いと感じる日も増えてきましたが、子ど

もたちは毎日元気に学校生活を送っています。教職員一同、保護者の皆様や地域の皆様と連携を図りなが

ら、葛城小の子どもたちの成長のために、全力で日々の教育活動に取り組んでまいります。今後も、ご支

援・ご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 ５月１８日(日)、保護者の皆様のご協力をいただき、葛小応援団主催の環境整

備が行われました。校庭の除草や植栽の枝の整理、花壇の整備等をしていただき

ました。また、６月７日(土)、葛城版コミュニティスクール主催のリサイクル活

動が行われました。段ボールや古書籍、古新聞等がたくさん集まりました。ご協

力をいただきました地域の皆様、保護者の皆様、ありがとうございました。 

学区内にお住まいの方から、５本の立派な桜の苗木を寄贈していただきました。

当日は、６名の地域の皆さんが集まってくださり、植樹をしてくれました。重機な

どを使って穴を掘り、木の向きやバランスなどを見ながら、手作業で丁寧に植えて

くれました。また、強風などで倒れないよう竹を使って丈夫な支えをしてくれてい

ました。来年の４月には、正門を通る子どもたちをきれいな桜が見守ってくれるこ

とと思います。そして将来の子どもたちは、大きな満開の桜の木の中を登校できる

ようになると思います。 

光輝学園合同防災訓練（引き渡し訓練）を行いました。１３時４５分に茨城県南部

で震度５強の地震が発生したことを想定して、光輝学園の松代小学校、手代木南小学

校、手代木中学校、葛城小学校が連携し、同日に実施しました。地震発生と同時に子

どもたちは机の下に身を隠し、その後、放送にしたがって校庭に避難しました。校庭

では、保護者の皆様等に、ご協力をいただいて各クラスごとに引き渡しが行われまし

た。ご多用の中を、ご協力いただきました皆様に御礼を申し上げます。ありがとうご

ざいました。 

４年生の遠足をスタートに、今年度の校外学習が始まりました。楽しい思い出づく

りとともに、友達同士で協力することの大切さやマナー、それぞれの校外学習のめあ

てを大切にしながら行ってきたいと考えております。保護者の皆様には、様々な点で

ご理解ご協力をいただきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

４年生は、６月６日(金)に茨城県庁見学と笠間市での陶芸体験(手びねり)を行って

きました。茨城県庁では、案内の方からのパンフレット等を使った説明、県政シアタ

ーでの映像を通した茨城県の紹介、最上階にある展望台からの眺望を楽しみました。

また、県庁の側にある県議会議事堂や茨城県警の建物についても紹介をしていただき

ました。その後、県庁前で楽しくお弁当を食べてから笠間市に移動し、陶芸体験(笠

間焼き：手びねり)をしてきました。子どもたちは工夫を凝らして、様々な形のお皿

やカップ等を作っていました。９月過ぎに届く予定ですので、とても楽しみです。 



 

マリンバ＆パーカッションのグループ SEMPRESTO(センプレスト)を迎え

て芸術鑑賞教室が行われました。マリンバやサックス、その他たくさんの楽器の

紹介の後、ピアノやドラムなどを使いながら、子どもたちの身近な曲、大好きな

曲をさまざまなアレンジを加えて演奏してくれました。演奏会の後半には、葛城

小の校歌をサンバ風や演歌風、アラビア風にアレンジして演奏してくださり、子

どもたちは楽しい時間を過ごすことができました。 

※ 学校行事等の様子につきましては、一部ではありますが、葛城小学校のホー

ムページにも掲載されていますので、ご覧いただきたいと思います。 

 

 

令和７年度 教職員の紹介 

今年度の児童は、第１学年７４名、第２学年９２名、第３学年７４名、第４学年７４名、第５学年９４名、

第６学年7９名、全児童５１０名（６月１日現在）になります。どうぞよろしくお願いいたします。 

～ 

 

 

様々な専門の力を結集して 子供たちの成長を支えていきます！～ 

 本校では、支援員の配置や第３～６学年での教科担任制の導入等をとおして、学級担任だけでなく、複数の教職員

が子供たちに関わりながら、児童理解を深めたり、専門性を生かした授業展開で学びの広がりを図ったりしています。

昨年度に引き続き、県や市からスクールカウンセラー（SC）２名、スクールソーシャルワーカー（SSW）１名の配

置もあり、「チーム葛城小」として、より多様な視点から、子供たちのよりよい成長に向けて尽力していきます。お子

様の学校生活でのご心配なことに関して、ご相談等がございましたら葛城小学校（℡:029-856-1012、mail：

katsu90@tkb.ed.jp）までご連絡ください。よろしくお願いいたします。 


